TI 'l"U L U S III.

Dl-l l'RAEliENlHS l-Z'l' l)iGNlTATlllUS.

(.'Al'. IEXJ
'l'empui-e liuius cap. obtinentes plures dignitates, personatus, vel beneficia
('Ill'nlll :iiiiiiiaruiii li.-ibeiitia ex dispensatione, virtute illius non poterunt
retinere nisi unum, ut reliqua tenebuntur resignare verbaliter el. realiter
l'lbl'ulll ui'diiiario sub le.—tiinuiiiupublico intra mensem ii tempore notitiae
llllltls' cap.. iii.—ifuissent eardiiiiiles aut regum filii. Illi, autem. qui plura
talia siii-,-dispensatioiin obtinebant, poterunt ultimuni retinere, reliquis
l'ui'nia praesi-ripta et sub eodem temp-irt- resignatis. Qui vero deinceps
liili: liat-uerit benetieiuui. si l'lllll ille secundum simile receperit. quam
primum illius possessionem habuerit. vul per eum steterit, quo minus
habi-at, primum. quo est ipso iure privatus, modo praediile resignare
tem-tur; alias utrumqiie per-lit. et inhabilis tit ad sai-rus ordines suscipien
ilm- t:l :ul . ' , ' ^' ' ' ' ' 'l'audein. qui dicuntur
ordinarii, quantum ad prauiiiissa. etqiiae sint. beneficia, eiirniii aiilinaruni
liat-entia. liii-.manifestatur. li. 11.haec extravagaiis, quae est. notabilis et
multum praetinabilis, et. gravius obligat, quam t-ap. I)e- llllllL'L.eod. tit. in

aiitiqti. ut patet ad ueiiliini.

. I-Lxsecrabilisquorundam tam religiosorum quam saecu
larium ambitio, quae, semper plus ambiens, eo magis fit2
insatiabilis, quo sibi amplius indulgetur, et improbitas ini—
portiina petentium a nobis et praedecessoribus nostris
Romanis l'ontiiicibus non tam obtinuisse, quatn extorsisse
plerumque noscuntur, quod:" unus, interdum etiam ad
unum-beneficium ecclesiasticum minus idoneus, in diversis
ccclesns, nedum vicinis, sed etiam "' abinvicem longe distan
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tibus, immo nonnunquam in diversorum-regnorum partibus
situatis, duas-'" aut tres aut plures dignitates, personatus",
officiaseu prioratus,aut diversa eccleSiastica benefieia curam
animarum habentia, possit dispensative, ( uum alias non
liceret de iure communi,) recipere, et7 Slm-llhette retinere.
Unde inter cetera inconvenientia subscripta sequuntur?,
quod videlicet interdum unus, qui unicum quamvis iriodi
cum vix officium implere sufficeret, plurimorum Slbl yen
dicet!" stipendia, quae multis literatis Vll'lS,vitae puritate
ac testimonio bonae famae polientibus, qni mendicant,
possent abunde sufficere aequa distributione collata, liaben
tibus ipsa paratur vagandi materia, divmus cultus minuitur "',
hospitalitas in ipsis beneficiis debita non servatur, et, dum
non sunt sui in unaquaque regione rectores, ecclesmrum
detrahitur commodis et honori, quae, carentes defensorum
auxilio, in iuribus suis et libertatibus multipliciter collabun
tur, etll' ruinis patent aedificia nobilia, quae magnificentia
exstruxerat decessorum", et, (quod amarius est dolendum,)
animarum cura negligitur, et vitiorum sentibus 13fomentum
periculose praebetur. Nos itaque, tot malis tantisque discri

minibus occurrere cupientes, omnes et singulas dispensationes, super receptione autl-l' retentione p urium dignita
tum, personatuum, officiorum, prioratuum aut beneficiorum,
quibus cura animarum sit annexa, sub quacunque forma vel
expressione verborum a nobis vel praedictism' raedeces
soribus cuicunque lb'personae concessas, (cardinalibus tamen
sanctae Romanae ecclesiae, qui circa nos universali ecclesiae
serviendo singularum ecclesiarum commoditatibus se im
pendunt, ac regum filiis, qui propter sublimitatem eorum ac
generis claritatem sunt otioris praerogativa ratiae attol
lendi, duntaxat exceptis,) deliberatione super oc etun fra
tribus nostris liabita diligenti, de ipsorum consilio et ex
certa scientia nostra in forma subscripta duximus taliter
moderandas, quod per moderamen nostrum effrenatam circa
easdem personas talium beneficiorum multitudinem refrene
inus, ipsique impetrantes fructu dispensationum huiusmodi
totaliter non frustrentur. Statuimus itaque et de fratrum
i sorumlï' consilio ordinamus, quod obtinentes nunc ex
( ispensatione legitima pluralitatem liuiusniodi dignitatum,
personatuum, officiorum aut prioratuum seu beneficiorum,
quae alias absque dispensatione"i obtinere nequibant, unum
tantum ex dignitatibus, personatibus, officiis, prioratibus,
ecclesiis vel beneficiis huiusmodi, quibus cura imminetm'
animarum, cum dignitate, personatu vel officio, rioratu,
ecclesia vel beneficio sine cura, quae habere ma uerita",
praetextu dispensationis sufficientis, circa id eisdem in
dultae, possint licite retinere. Quae tamen teneantur eligere
intral'l' mensem, numerandum a tempore notitiae constitu
tionis istius, cctcris beneficiis cum cura vel sine cura, quae
ipsius dis ensationis praetextu tenebant, et quae aliter non
poterant e iure ab5( uc dispensatione licite retinere, quae
nos extunc22 vacare decernimusï'", coram ordinario?" sub
testimonio publico intra idem tempus verbaliter et realiter
etun effectu dimissis, absque eo, quod ad illa nunquam sine
nova collatione ab eo, qui facere poterit facienda, redire, aut
eorum administrationi se immiscere praesumant; alioquin
tam his quam aliis omnibus beneficiis, quae virtute huius
modi nostri moderaminis retinere poterant?-",ut praefertur,
sint ipso iure privati, et prorsus inhabiles ad similia beneficia
obtinenda. Per hoc autem iis, qui dignitates, personatus,
officia26 vel alia beneficia curam animarum habentia ex
dispensatione, quae ius tribuat, iuxta nostram moderatio
nem praescriptam obtinent, et alia similia beneficia nostra
rum vel alias?" eorundem praedecessorum auctoritate
literarum exspectant, cum quibus est, ut illa, quum vaca
verint, recipere, et una cum obtentis retinere liCitevaleant,
glispeiis:ittini,nolumus derogari, quin ea, quum vacabunt,
infra25 dicti tem oris spatium possint eligere, et dimissis
altis reeipere iii orma praescripta ac licite retinere, poenas
Similes ipcursuri, si huius 2"nostrae contraire praesumpserint
sanctioni. Porro, quia quorundam oculos sic avarae cupidi
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tatis vitium excaecavit, quod plurimam" talia beneficia simul
absque dispensatione canonica retinere praesumunt: nos de
illis praesenti decreto statuimus, ut omnia et singula bene
fiCiasrc detenta, illo tantum:" retento, quod ultimo recepe
runt", dummodo in eo ex collatione canonica competat ius
eisdem, intraiw' tempus (ut praescribitur) limitatum verbo
et facto ac sine fraude coram ordinario34 sub testimonio
similiter publico dimittere teneantur. Quod si non fecerint,
etiam35 illa sint i so iure privati, in quo ius eis alias com
petebat, et inhabi es penitus ad quaecunque obtinenda ec
clesiastica beneficia censeantur. Qui vero deince s re
ceperint dignitatem, vel personatum, seu officium autïïü
aliud beneficium animarum curam habens annexam, si antea
simile beneficium obtinebant, illud, (quo ipso iure, post

quam secundi possessionem habuerint, vel per eos, omni010et fraude cessantibus, quo minus habeant, steterit, pri
vati noscuntur,) absque morae dispendio in ordinariorum
inanibus dimittere debeant pari modo; alioquin extunc sint
1 so iure secundo privati, et nedum ad sacros suscipien
t 0537ordines, quin etiam ad habendum quodcunque bene
ficium'J$ecclesiasticum inhabiles reputentur. Quae omnia
et singula beneficia vacatura (ut praemittitur) vel dimissa
nostrae et sedis apostolicae disposnioni de ipsorum fratrum
consilio reservamus, inhibentes, ne quis praeter Romanum
Pontificem, quacunque sit super hoc auctoritate munitus, de
huiusmodi beneficiis diSponere. vel circa illa per viamiï'Jper
mutationis vel alias innovarelu quoquo modo praesumat.

05 enim, si secus actum sen attentatum fuerit, irritum de
cemimus-u et inane. Ceterum ordinarios intelligimus in
casibus supra dictis" episcopos, in quorum civitatibus vel
dioecesibus consistunt beneficia, seu aliquod eorum, quae
debent secundum praemissa dimitti, aut i si, qui ea debent
dimittere, commorantur, vel ecclesiis cat iedralibns vacan
tibus capitula eorundem 43'; et hi de beneficiis tarn dimissis
quam (ut praemittitur) perditis nos vel apostolicam sedem
certificare studeant (uam primum commode poterunt in
dilate, ut de illis salubriter disponere valeamus. Quantum
autem ad modificationem" attinet ante factam-155illa dun
taxat, et non alia beneficia ecclesiastica, quocunc ue nomine
nuncupentur, curam animarum'w' habere censemus, quae
parochias habent, in uibus est animarum cura" non per
vicarios erpetuos, se per rectores aut-ls ministros bene
ficiorum ipsorum, vel illorum temporales vicarios exercenda,
nec non et") illa, quorum ministris ratione beneficiorum
huiusmodi competit visitare, inquirere, procurationes reci
pere, ,. "' , " ' u-c,seu ab excommunicationis
et suspensionis sententiis absolvere de consuetudine-vel de
iure, iuribus aliis de animarum cura loquentibus in suo
robore quoad cetera permansuris. Nulli ergo omnino homi
num liceat hanc paginam nostrarum moderationis, statuto
rum, constitutionum, reservationis, inhibitionis, et volunta
tum50' infringere, vel ei au5u temerario contraire. Si quis
autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omni
potentis Dei ac beatorum Petri et Pauli A ostolorum eius se
noverit incursurum. Datum Avinione Xl l.5l Kal. Decembr.
Ao. ll. [i3i7.]

TITULUS IV.
DE CONCESSIONE PRAEBENDAE ET

ECCLESIAE NON VACANTIS.

CAP. IJ
Haec-utere- gntlaruin, et Indicaeenu-arum a sede apostolice deputati, in
dioeeeelbne tun divi-il procedere ponunt, sicut ente divi-lonem poterunt.
Et congrue ponitur eub hoc titulo, quum loquetur de exsecutoribus, du

nd. libr. VI.;
patet in cap. Enecutor.. cep. Si capitulo., et cap. Si eoli. Et potuluet

litui-t nub tit. de reeeript. vel de ofr. deleg. vel de peroeb.

Sedes apostolica, in suis actibus veritatem. prosequens,
lucem amans, libenter eVitat nodosae ambiguitatis involu
crum, illamque sibi semper in suis ordinationibus reservare

Cap. un. 30)plure: aedi. eo". P. H. Rom.Lc. 31)tamen:TIL
. B .l . 82 rece rint: KP 38) Infra: Oodd.coll. 34) ordi

ffrfä: FTM.C om.I. si: et: 84. Rom.I. c. se) vel: IKO 37)enucl
plendum: 00.- dust: R 88)aliud ben.: Codice". I'Ed. . . c. me
dl : li"-LRo . l. . 40 add.: bou: i'b. 41 decrevimus: Flt'O 42) lerlptlu

coll.P m.Racm.!. «fundam: )FIKPREd.Rom. c. 44)add..
pereonntuuinxBd.Rom.1.c. 45)fetam: BFGKI'R 46)an: luet.-
ceu. I'. Ed. kein. 1.c. 41) add.: unen: B E. Boni. !. c. 48) ae: Ii,
leui P 49) etiam R Bd. Rom. I. c. 60) volunt-elle: GIA'OPREd. Bein. (. .
51 m.: !

) Tit. IV. Cap. I. 1)411me ; —repetitur inter Edr- comm.:. uu. da

li.-X'TRAVAG. lOANN. XXll. TIT. lll. IV. DE CONCIZSSIONE cic. c. i. :. 1210

cautelam intendit, ut de illis ita proveniat commodum'l, quod
aliis non immineat detrimentum. Sane pridem ad divini
cul-tusaugmentum et ad salutem populi, quem in nonnullis
ciVitatibus ac dioecesibus sic multiplicavit Altissimus, quod
in earum singulis singulorum vultus nequibat, ut eum
decet-if, .unicus pastor inspicere, aut alias partes boni

astoris implere, salubriter intendentes, in ipsis dioecesi
us, quarum-nonnullas in duas, et aliquas in plures dioeceses

duximus diVidendas, certas civitates et" ecclesias ereximus
cathedrales, quarum singulis proprias, distinctas et limitatas
dioeceses" iuSSimiisassignari. Verum quia" plures ante or
dinationem seu divisionem nostram huiusmodi tam a nobis
quam a praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus apo
.StOi-lCEISobtinuerunt7 literas super beneficiis ecclesiasticis,
in lpSlS tunc integris dioecesibus vacaturis, quarum non
nullae restant adhuc exsecutioni mandandae: nos, amovere
volentes cuiusvis dubitationis scrupulum, qui circa chCCu
tionem gratiarum super huiusmodi beneficiis concessarum
posset forsan incidere, et provide-*,considerantes attentius,
quod per ordinationem seu divisionem nostram praedictam
ius ad rem, exspectantibus dicta beneficia antea competens,
ex ratione mutari" non debet, quin adeo efficax in divisis
dioecesibus maneat, sicut 1"' prius erat, auctoritate praesen
tium declaramus, quod omnes et singulae gratiae, super
beneficiis vacaturis ante divisionem!" huiusmodi in ipsis
quondam integris dioecesibus a nobis vel praedictis praede
cessoribus personis quibuscunque concessae, tam in ipsis
nunc divisis, quam in aliis dioecesibus decisis ab illis, eisdem
modo et forma possint suo ordine per exsecutores inde
datos 13,et alios, ad quos id pertinebit, ad debitam exsecu—
tionem adduci, quibus ante divisiones saepe fatus poterant
et debebant. Idem etiam declaramus quoad literas aposto
licas iustitiam continentes, iit videlicet iudices, dati per illas,
in causis quarumlibet personarum, quae nunc de huiusmodi
dioecesibus divisis exsistunt, possint iuxta eorum ": tenorem
provide"l procedere, ac si dictae dioeceses, de quibus
mentio in literis eisdem habetur, integrae remansissent.
Nulli, etc. 15' [i3i7.]

CAl'. ".'
Nullus impediat capitula, archidiaconus, et alias personas lu iuribus. quae
sibi competelmnt in ecclesiis integri,-s, quin illa in ima percipiunt post
divisionem ipsarum, sicut ante soliti erant percipere; quoniam in Iiuiiufiieiiii
divisis liabet quis eiideiu iura, quae habebal. in integris. Et liuc cap. sub
hoc tit. ruit positum. quoniam declarat praecedens, ut ularu patet. (:oncord.

cap. Qulii. monasterium de relig. liOlll. in antiquis.

Ad apostolatus nostri pervenit auditum, quod aliquarum
ecclesiarum, per nos ab aliis ecclesiis ex certis causis, quae
ad hoc nostrum animum induxerunt, auctoritate apostolica
divisarum, praelati et subditi capitulis, archidiaconis et aliis

ersonis ecclesiarum, a quibus supra dictae ecclesiae sunt
divisae, multipliciter iniuriari praesumunt, non permittentes,
eos uti iurisdictionibus et iuribus suis, sicut ante divisionem
huiusmodi utebantur. Quia igitur intentionis nostrae non
exstitit nec exsistit, per divisionem episcopatuum ecclesia
rum, a quibus divisiones factae sunt, capitulis, archidiaconis
vel aliis personis velle aliquatenus derogare, niSi quatenus
in divisionum huiusmodi literis apostolicis continetur-' ex
presse: nos praesentis auctoritate statuti universispraelatis,
capitulis et aliis quibuscun ue personis eccleSiastiCiseccle
siarum decisarum, et in cat edrales ecclesxasper nos aucto
ritate apostolica erectarum, praecipimus et mandamus, ne
ea itula, archidiaconos, et alios personatus-vel* dignitates,
of cia seu beneficia in praedictis primariis ecclesns ob
tinentes, quo minus visitationes exerceant,.procurationes
recipiant, iurisdictiones et iura archidiaconalia etalia bona
obtineant in praedictis deClSlS dmeccsrbus, Sicut ante
divisionem huiusmodi obtinebant, nisi quantum in diVi
sionum liuiusmodi literis apostolicis caveatur expresse, im
pediant quoquo modo, quousque peur sedem apostolicam
aliud fuerit ordinatum. Si enim aliqui contra praesens
praeceptum" agere vel facere praesumpserint: nos prae
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sumptorcs tales digna curabimus animadversione punire.
Nulli etc. nostrorum praecepti. et mandati infringere etc.
Datum Avinionc V. Kal. Octobris Ao. V. [i3zo.]

TITULUS V.
NE SEDE VACANTE ALIQUID INNOVETUR.

CAP. [.1
Vincant-:sede imperiali, quum iurisdictio ad Papam devolvatur, sub poena
excoiniiiuiiicationis liic prohibetur, quod nullus tunc uomcn vicarii impera
toria vel alterius cuiuscunque officii rctinout,nssumnt vel resumnt,nullusque
ui obediat vel auxilium praebeat; alias oxeommunicatio in personas, et
interdictum in terras. nisi intra duos menses resipuerint, profertur. Tim